5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПРОТОКОЛ № 17
публичных слушаний
	29.12.2015
	г. Белокуриха

Председательствующий:
А.В. Киунов – первый заместитель главы администрации города по общим вопросам;
Секретарь:

Р.Г. Посысаева – главный специалист отдела архитектуры и градостроительства.

Присутствующие члены комиссии, ответственной за организацию и проведение публичных слушаний:
Е.Е. Казанцев – заместитель главы администрации города по инвестиционной политике;

Е.Р. Мусина - заведующий юридическим отделом;

Ю.П. Федорова – главный специалист отдела по развитию инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации;

Н.Б. Яманова – заместитель председателя комитета по имуществу города Белокуриха;

Ю.И. Мамсков – начальник отдела капитального строительства эксплуатации зданий и сооружений;

Число зарегистрированных участников слушаний – 1 человек.
Слушания назначены постановлением главы города от 27.10.2015 № 36, в «О назначении публичных слушаний по вопросу внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, принятых решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 25.12.2013 № 180, в редакции решения от 09.04.2015 № 279».
ПОВЕСТКА ДНЯ: О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, принятые решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 25.12.2013 № 180, в редакции решения от 09.04.2015 № 279.
Председательствующий: А.В. Киунов – первый заместитель главы администрации города по общим вопросам;
СЛУШАЛИ: Председательствующего А.В. Киунова: Перед началом объявления публичных слушаний прошу участников публичных слушаний зарегистрироваться в листе регистрации участников публичных слушаний.
Все присутствующие зарегистрированы, публичные слушания объявляются открытыми.

Постановление главы города Белокуриха от 28.07.2015 № 21 назначены публичные слушания вопросу внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, принятые решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 25.12.2013 № 180, в редакции решения от 09.04.2015 № 279.
Данные публичные слушания проводятся по инициативе Главы города Белокуриха.
Создана Комиссия ответственная за организацию и проведение публичных слушаний, согласно постановления от 03.07.2012 № 1045, в редакции постановления от 28.03.2014 № 398 «О внесении изменений в постановление администрации города от 03.07.2012 № 1045 «О подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования город Белокуриха Алтайского края».
Докладчик: О.А. Дворецкая – начальник отдела архитектуры и градостроительства:
Администрацией города Белокуриха был подготовлен проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, принятые решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 25.12.2013 № 180, в редакции решения от 09.04.2015 № 279. На данный проект замечаний и предложений не поступало.
1. Внести следующие изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, принятые решением Белокурихинского городского Совета депутатов от 25.12.2013 № 180 в редакции решения от 09.04.2015 № 279:
1.1. Внести изменения в главу 11.II. «Карта градостроительного зонирования» по включению земельного участка по адресу:  пер. Лесной, 11, а также земельного участка с кадастровым номером  22:64:012407:24 в границы зоны индивидуальной жилой застройки (код зон – 1 03);

1.2. Внести изменения в главу 11.II. «Карта градостроительного зонирования» по включению земельного участка с кадастровым номером 22:64:013602:167 в границы зоны особо охраняемых территорий (код зон 6 01-6 02);
1.3. Внести изменения в главу 11.II. «Карта градостроительного зонирования» по включению территории земельного участка с кадастровым номером 22:64:012209:216 в границы зоны инженерной и транспортной инфраструктуры (код зоны – 401- 407).
1.4. Дополнить статью 20 пунктами следующего содержания:

«4. Описание границ территориальных зон

В пояснительной записке не приводится. Границы территориальных зон представлены в виде картографического документа, являющегося неотъемлемой частью Правил «Карта градостроительного зонирования» масштаба 1:10000.

5. Зона особого градостроительного и архитектурного контроля

В соответствии с требованиями Градостроительного кодекса РФ на территории города Белокурихи установлена зона особого градостроительного и архитектурного контроля.

Зона особого градостроительного и архитектурного контроля (ОГК) – зона международного гостеприимства и территории, прилегающие к санаторно-курортным объектам. Зоны ОКГ находятся в зоне визуального восприятия градостроительных ансамблей и имеют высокую степень формирования планировочной структуры. Цель выделения – обеспечение единства архитектурно-планировочной организации города, установление ограничений по использованию земель.

6. Описание границ зон особого градостроительного и архитектурного контроля

Линия границ зон особого градостроительного и архитектурного контроля проходит по границам территориальных зон, осям улиц, границам земельных участков, при этом более строгий режим распространяется на застройку уличного фронта по обеим сторонам улиц.

В состав зон особого градостроительного и архитектурного контроля входят территории улиц Академика Мясникова, Советская, Славского, Партизанская, Бийская, Братьев Ждановых, Алтайская и прилегающая к ним территория, а также территория туристического субкластера «Белокуриха-2».».

1.5. Дополнить главу 5. «Градостроительное регламентирование» статьей 35/2. «Градостроительные регламенты зон особого градостроительного и архитектурного контроля» следующего содержания

«Статья 35/2. «Градостроительные регламенты зон особого градостроительного и архитектурного контроля.

 1. Требования к объектам капитального строительства в границах зоны особого градостроительного и архитектурного контроля.

1.1. При строительстве (реконструкции) объектов капитального строительства в границах зоны особого градостроительного и архитектурного контроля устанавливаются следующие требования:

1) обеспечение архитектурно-выразительного, эстетического и функционально-обоснованного объемно-пространственного решения объекта капитального строительства;

2) применение архитектурных решений, соразмерных открытому пространству окружающей среды;

3) формирование ансамблей застройки;

4) применение технологических решений по вертикальному озеленению; 1.2. Особые требования к объектам капитального строительства:

1) процент застройки – не более 40 процентов;
2) минимальный коэффициент озеленения – не менее 20 процентов;

3) Максимальная высота здания – 5 этажей;
4) Оформление фасада объектов –

- цокольная часть – на высоту, согласно пропорции здания, от 0,2 до 1,5-2,0 м. Необходимо выполнять отделку из современных облицовочных материалов, композитных материалов либо из натурального камня (гранит, мрамор, песчаник), либо из керамогранита (цветовая гамма: светло-песочная, коричневая, «шоколад», бордовый, серый);

- кровля объекта – керамическая черепица (колер – красно-коричневый), гибкая черепица (колер от красного до коричневого);

- стены фасада – отделку выполнять в бежевых и белых тонах. В горном кластере использовать традиционные натуральные отделочные материалы (дерево, камень, керамическая черепица). Материал отделки – от декоративной штукатурки до вентилируемого фасада (композитные материалы, керамогранит, натуральный камень);

5) ночной фасад здания включает в себя обязательную подсветку входной группы, наружное освещение территории объекта (зон отдыха, детских площадок, путей подхода к объекту).
2. На территориях зоны «ОГК» не допускается:

1) размещение и строительство промышленных и складских предприятий, взрыво-, пожароопасных, загрязняющих почву, атмосферу, водоемы, а также объектов транспорта, создающих повышенные грузовые потоки;

2) изменение и уничтожение объемно-пространственной композиции, габаритов и архитектурного решения зданий;

3) сокращение площадей существующих территорий городского озеленения, парков, скверов;

4) размещение на лицевых фасадах зданий инженерно-технического оборудования;

5) размещение временных строений, на территориях открытых городских пространств;

6) изменение рельефа и вырубка зеленых насаждений, за исключением аварийных и санитарных рубок;

7) строительные работы, приводящие к изменению основных характеристик ландшафта;

8) формирование «точечной» высотной застройки.

3. На территории «ОГК» допускается:

1) регенерация градостроительной среды посредством полной или частичной реконструкции;

2) частичное изменение планировочной структуры территории в составе проекта планировки территории;

3) изменение архитектурного решения лицевых фасадов зданий, строений и сооружений на уровне на уровне первых и цокольных этажей, не искажающее общее архитектурное решение объектов: устройство витрин, устройство дверных проемов, на территориях открытых городских пространств в соответствии с заключением градостроительного Совета при администрации города.

4. Особые требования для отдельных территорий в зоне «ОГК»

Соблюдение композиционных принципов застройки набережных – формирование силуэта застройки набережных, чередование непрерывного фронта застройки с архитектурно-ландшафтными элементами и градостроительными ансамблями.».

Также предлагаю п.п. 1.1. статьи 35/2 проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Белокуриха Алтайского края дополнить п. 5 следующего содержания:

«5. получение свидетельства о согласовании архитектурно-градостроительного решения объекта капитального строительства на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.».

А.В. Киунов – первый заместитель главы администрации города по общим вопросам.

Предлагаю включить в состав зон особого градостроительного и архитектурного контроля ул. Центральную, так как она является въездом на территорию туристического субкластера «Белокуриха-2».».

Предлагаю вопрос вынести на голосование.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Белокурихинскому городскому Совету депутатов Алтайского края утвердить внесение изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
За данное предложение голосовали единогласно.

	Председательствующий
	А.В. Киунов

PAGE